令和３年１０月５日
６学年 保護者様

市川市立冨貴島小学校
校長  小松崎  聡

授業参観の日程変更及び臨時休業について

 秋冷の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃

より本校の教育活動にご理解ご協力をいただきましてありがとうございます。
さて、修学旅行前の感染リスク軽減を図るため、下記のとおり授業参観の日程変更及び臨時休業を

いたします。
保護者の皆様のご理解ご協力をいただきますようお願いいたします。

記

１ 内容
（１） １１月６日（土）の授業参観を、６学年のみ１１月１５日（月）、１６日（火）の２日間、

５、６校時に変更いたします。（詳細は後日、お知らせいたします。）
（２） １１月８日（月）を、６学年のみ臨時休業といたします。（１～５学年は振替休業日）

２ 理由
・ 予定通り授業参観を実施した場合、参観された保護者に感染者が出ると、状況によっては当該

学級の児童が濃厚接触者の候補となります。濃厚接触者と判定されるとＰＣＲ検査の結果が出

るまで登校できず、修学旅行に参加できなくなる可能性があります。授業参観を修学旅行後に

変更することで、児童が参加できなくなる可能性が軽減できます。

・ 授業参観の日程変更及び臨時休業を行うことで、修学旅行実施日前の３日間、児童は登校して

おらず、万が一、直前に感染者が出て学級閉鎖となった場合でも、修学旅行実施日に学級閉鎖

となる可能性が低くなり、修学旅行が中止（延期）となるリスクが軽減できます。

11／5（金） 11／6（土） 11／7（日） 11／8（月） 11／9（火） 11／10（水）

最終登校日 休み 休み 臨時休業 修学旅行 修学旅行

※ 感染が確認された場合の学級閉鎖は、原則として感染者の最終登校日翌日から３日間。
※ 濃厚接触者候補となる対象は、感染可能期間（発症日の２日前から治癒するまで）に接触した者。

（市川市教育委員会「新型コロナウイルス感染症の感染が確認された場合の対応」より）

修学旅行は他の学年の校外学習と異なり、小学校生活のかけがえのない経験となる行事です。
少しでも中止（延期）のリスクを減らすための変更及び休業であることをご理解いただきますよう

お願いいたします。
なお、１１月６日（土）には創立７０周年の式典がございます。式典は当初からオンラインによ

る実施となっており、児童は教室で式典を見ることになっております。６年生については、持ち帰

っているタブレットでご家庭から見ることができるようにいたします。